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Förord 
Länsstyrelsen i Hallands län gav Watercircle AB i uppdrag att utföra biotopkartering i 
delar av Ätrans avrinningsområde. Biotopkarteringen gjordes inom EU-projektet 
”Grip on Life IP” där Länsstyrelsen i Halland är en partner. 

Inom ramen för Grip on Life tar Länsstyrelsen i Hallands län fram en Samlad 
Åtgärdsplan för Vatten (SÅV) med fokus på hinder och biotopvårdande åtgärder. 
Biotopkarteringar är grunden för framtagandet av åtgärder till SÅV, där mycket data 
hämtas från biotopkarteringsdatabasen.  

Syftet med karteringen var främst att ge underlag till SÅV men även ge underlag till 
vattenförvaltningens arbete så som statusklassning, riskbedömning och 
påverkansanalys. Utöver det kommer materialet kunna användas i arbetet med den 
nationella planen (NAP:en) för omprövning av vattenkraften i Halland och 
identifiering av nya värdefulla miljöer.  

Uppdraget omfattade utöver biotopkartering, registrering av skyddszoner och 
bestämmande sektioner, peka ut och avgränsa nyckelbiotoper för limniska 
vattenmiljöer, statusklassning med avseende på morfologi, notera platser med 
förekomst av skunkkalla och jätteloka.  

Rapporten är publicerad på Länsstyrelsens och GRIP on Lifes webbplatser. 
Geodatan är publicerad i Länsstyrelsernas öppna Geodatakatalog samt på 
Biotopkarteringsdatabasen.se.  

Halmstad, april 2025  

Magnus Redegard, Länsstyrelsen i Halland, projektpartner för GRIP on Life. 
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Sammanfattning 
På uppdrag av Länsstyrelsen i Hallands län har WaterCircle AB biotopkarterat 
Påvadalsbäcken, ett litet biflöde till Ätran. Totalt har 4,2 kilometer vattendrag 
biotopkarterats. Biotopkarteringen genomfördes 2025-03-24 vid lågflöde. 

Påvadalsbäcken rinner i en djup ravin genom finkorniga sediment och lövskogar inom 
ett naturreservat. Skyddszonerna är generellt bra i och med att bäcken rinner i en ravin. I 
bäcken ligger rikligt med död ved och bäcken är generellt ganska orörd. 

Åtgärdsbehovet i bäcken består främst i att åtgärda de fem vandringshinder som 
observerades. På sträckorna 5, 8, 9 och 11 kan man höja basnivån. På sträcka 2 finns lite 
bortrensade block att återföra till vattendraget. 

Totalt noterades fyra limniska nyckelbiotoper där nästan hela vattendraget utgörs av en 
bäckravin samt flera strandbrinkar med blottade branter. 
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Inledning 

Bakgrund 

Ätran är ett vattendrag i sydvästra delen av Sverige och är den näst största av de fyra 
större åarna som mynnar i Halland. Den är 243 km lång och har ett 
avrinningsområde på 3343 km2. Ätran rinner från en mosse i Gullered genom 
sydvästra Västergötland, där den bland annat passerar genom sjön Åsunden. Den 
flyter sedan genom Halland och har i Falkenberg sitt utlopp i Kattegatt. 
 
Inom det här uppdraget har ett vattendrag inom Ätrans avrinningsområde karterats 
(Figur 1 & Tabell 1). Totalt karterades 4,16 kilometer.  

 
Figur 1. Biotopkarterade sträckor i Påvadalsbäcken. 

 

Tabell 1. Beskrivning av det biotopkarterade vattendraget i Ätrans avrinningsområde. 

Vattenförekomst/
ID 

Namn (övrigt 
namn) 

Alternativt namn 
(VISS eller i kartor) 

Längd i 
VISS (km) 

Karterare 

Inget ID Påvadalsbäcken Inget namn 3,7 Johan Andersson 
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Viktiga begrepp 

Hydromorfologi 
Hydromorfologi är ett begrepp som beskriver ett vattendrags hydrologiska och 
morfologiska egenskaper (inklusive konnektivitet). Begreppet innefattar bland annat 
vattendragens planform, strukturer, svämplan, processer och hydrologi. Begreppet 
används inom vattenförvaltningen och är en av tre bedömningsgrunder för att kunna 
klassa ett vattendrags ekologiska status (bedöms dock enbart om de biologiska och 
fysikalisk/kemiska kvalitetsfaktorerna bedöms som goda).  
 
De hydromorfologiska kvalitetsfaktorerna består av: konnektivitet, hydrologisk regim 
och morfologiskt tillstånd. 

I kvalitetsfaktorn konnektivitet ingår två parametrar: longitudinell konnektivitet 
(uppströms/nedströms) och lateral konnektivitet (sidled, alltså kontakt med 
närområde och svämplan). Konnektiviteten i uppströms och nedströms riktning 
bedömer framför allt vandringshinder i vattendragen samt vilka fiskarter som finns 
jämfört med vilka som borde finnas. Konnektiviteten i sidled bedömer hur god 
kontakt vattendraget har med svämplan och närområdet. Ett vattendrag kan helt eller 
delvis förlora kontakt med sitt ursprungliga svämplan, exempelvis genom sänkning 
av basnivån, rensningar, kanaliseringar och erosionsskydd.  

Den hydrologiska regimen beskriver ett vattendrags hydrologiska tillstånd avseende 
flödesvolym, flödesdynamik och tillgänglig flödesenergi. Till exempel bedöms 
vattenståndets och vattenflödets förändringstakt.  

Morfologiskt tillstånd beskriver vattendragets fysiska förhållanden och om det har 
påverkats. Exempel på parametrar som beskriver ett vattendrags morfologiska 
tillstånd är:  

Vattendragets planform 

Bottensubstrat 

Död ved 

Strukturer 

Närområdet 

Svämplanets form och funktion 

Ofta har människan påverkat ovanstående faktorer och därmed vattendragets 
naturliga tillstånd, till exempel genom bebyggelse, invallningar, erosionsskydd, 
rensningar och rätningar.  
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Fluviala processer  

I biopopkarteringsmetoden beskriver man den dominanta fluviala processen för alla 
sträckor. Fluviala processer i vattendrag är exempelvis erosion (strand- och/eller 
bottenerosion) och sedimentation/aggradation. I karteringsmetoden ska man ange 
om det är någon process som dominerar (ofta på grund av en störning) eller om det 
är stabila förhållanden. I SB-vattendrag och vattendrag i torv är det ofta mer stabila 
förhållanden jämfört med TB-vattendrag.  
 
Vid karteringen går man uppströms och man kan då få en bra kännedom om hur 
exempelvis en rensning av en bestämmande sektion påverkar uppströmsliggande 
sträckor (ofta sänks basnivån uppströms vilket leder till ökad erosion). Påträffar man 
en sträcka med kraftig sedimentation kan man ofta finna orsaken uppströms (nyligen 
rensad sträcka eller stor tillförsel från ett grumligt biflöde). 
 
Till sin hjälp har man vid biotopkarteringen flera indikatorer. Exempel på indikatorer 
för erosion är exponerade trädrötter, erosion på båda sidor av vattendraget, 
armerad/kompakt botten och träd som lutar in från båda sidor/J-formade träd. 
Indikatorer för sediment är stora och ej kompakta sedimentbankar, begravda 
sediment, många sedimentbankar utan vegetation och erosion uppströms. Stabila 
förhållanden anges om det exempelvis finns vegetation på sedimentbankar, 
stranderosion finns i ringa omfattning, det är orensat på sträckan samt nedströms, 
svämplanet översvämmas i naturlig omfattning med mera. 
 
Tillsammans med annan information om vattendraget (exempelvis rensningsgrad, 
inskärningskvoter, bestämmande sektioner, utvecklingsfaser) så ger dominant fluvial 
process en bra indikation på hur vattendraget kommer att utvecklas på sikt och vilka 
åtgärder som är lämpliga.  
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Metod 
Biotopkartering är en standardiserad metod där man systematiskt karterar och beskriver 
vattendragen, inklusive svämplanen. Vattendraget delas in i delsträckor där varje 
delsträcka ska vara så homogen som möjligt. Varje delsträcka tilldelas en 
hydromorfologisk typ (och eventuellt en undertyp), baserat på dess utseende och 
egenskaper. De hydromorfologiska typerna är grunden i den nya metodiken från 2017. 
 
Metoden består av olika protokoll där protokoll A (Vattenbiotop) är obligatoriskt, 
medan resterande protokoll är frivilliga och har olika lämplighet beroende på uppdragets 
karaktär. A-Protokollet beskriver vattendragets/delsträckans planform, 
hydromorfologisk typ, bottensubstrat, strömförhållanden, fluviala processer, 
rensningsgrad, utvecklingsfaser, dalgångens inneslutning med mera. 

Sammantaget syftar karteringen till att ge en beskrivning av vattensystemet och de 
processer och biotoper som förekommer, för att få en bild över hur det specifika 
vattendraget fungerar som system och hur människan har/kan komma att påverka detta 
system. Den semikvantitativa metodens höga detaljnivå gör att den har många 
användningsområden. Exempelvis kan den fungera som underlag inför åtgärdsplanering, 
naturvärdesbedömningar och miljökonsekvensbeskrivningar. 

Biotopkarteringen inom det här uppdraget genomfördes enligt senaste 
biotopkarteringsmetodiken1 där protokoll A (Vattenbiotop) plus tillvalen A26 – 
Öringbiotop, A35 – Fårans form, A36 – Närmiljö, A44 – Kanternas form samt 
protokoll D (Vandringshinder) har fyllts i (Tabell 2). Karteringen utfördes av Johan 
Andersson 24 mars 2025. Under karteringen rådde gynnsamma förhållanden med låg 
vattenföring och fördelaktigt väder. 

Resultatet av biotopkarteringen presenteras i denna rapport. Länsstyrelsen har ansvaret 
att inrapportera till biotopkarteringsdatabas. SWEREF99 TM har använts som 
koordinatsystem vid all framställning av kartor och shapefiler till GIS. Samtliga 
koordinater i rapporten är likaså SWEREF99 TM. 

För aktuellt flöde för de olika sträckorna har data inhämtats från SMHI2. 

 
11 Länsstyrelsen i Jönköpings län (2017) Biotopkartering vattendrag. Metodik för kartering av biotoper 
i och i anslutning till vattendrag. Februari, 2017. Meddelande nr 2017:09  
2 Modelldata per område | SMHI - Vattenwebb 

https://vattenwebb.smhi.se/modelarea/
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Tabell 2. Beskrivning av de protokoll som fylldes i vid biotopkarteringen. 

Protokoll Huvudsakligt innehåll 

A – Vattenbiotop  Beskrivning av vattendrag och svämplan, till exempel 
hydromorfologisk typ, strömförhållande, olika typer av 
påverkan, fluviala processer och utvecklingsfas. 

Tillval A26 – 
Öringbiotop 

Beskriver biotopernas lämplighet för öring, uppdelat i tre 
parametrar: lekområden, uppväxtområden och 
ståndplatser för större öring. 

Tillval A35 – Fårans 
form 

Beskriver vattendragsfårans form 

Tillval A36 – Närmiljö  Beskriver vattendragens närmiljö uppdelat i ”närmiljö” (0–
30 meter från vattendraget) och ”markslag på svämplan”. 
Man anger även bredden på en eventuell skyddszon på 
höger respektive vänster sida (om man kollar uppströms). 

Tillval A44 – 
Kanternas form 

Beskriver formen på vattendragets kanter. 

D – Vandringshinder Beskrivning av vandringshinder för fisk. 
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Protokoll A – Vattenbiotop 

I protokoll A – vattenbiotop beskrivs för varje delsträcka allt som har med 
vattendragsfårans och dess svämplan att göra, bland annat hydromorfologisk 
typ (Hymo-typ), beskuggning av vattendraget, död ved, bottensubstrat, 
strömförhållanden, vegetation, strukturelement samt mänsklig påverkansgrad 
(rensningsgrad).  

De hydromorfologiska typerna delas vanligtvis in i SB-sträckor 
(sedimentbegränsade sträckor), TB-sträckor (transbortbegränsade sträckor) 
och sträckor i torv (Tt). Indelningen innebär att vattendraget blir klassificerat 
utefter hur hög dess sedimenttransporterande kapacitet är i relation till hur 
mycket sediment som finns tillgängligt för transport. Dessutom finns Zz som 
anges för sträckor som är extremt påverkade av människan och som inte kan 
anses som ett vattendrag längre, exempelvis indämda och kulverterade sträckor 
(dock ej vägtrummor).  

Ett vattendrag består ofta av flera olika hydromorfologiska grundtyper och 
undertyper. De hydromorfologiska typer och undertyper som används vid 
biotopkartering beskrivs i tabell 2 nedan. För en fullständig beskrivning av de 
hydromorfologiska typerna, se biotopkarteringsmetodiken (Länsstyrelsen i 
Jönköpings län, 2017).  

 
Tabell 3. De olika hydromorfologiska typerna enligt biotopkarteringsmanualen.

 

Beskuggning av vattendraget bedöms enligt en fyrgradig skala (0 – 3) där klass 
0 = obefintlig skuggning, klass 1 = mindre god skuggning (<5 %), klass 2 = 
måttlig skuggning (5 - 50 %) och klass 3 = god skuggning (>50 %). 
Beskuggning av ett vattendrag är helt beroende av en kantzon bestående av 
träd och/eller buskar. En sådan kantzon är viktig eftersom den bidrar med 
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gömslen för djur, näring i form av nedfallande löv och insekter, död ved samt 
att den är temperaturstabiliserande. Många vattenlevande organismer slås ut 
vid höga vattentemperaturer.  

Död ved (med en diameter >10 cm och längd > 1 m) i eller över vattenytan 
räknas för varje delsträcka. Död ved har stor betydelse för ett vattendrags 
hydromorfologi och biologiska funktion eftersom det styr vattenströmmen, 
höjer vattennivån samt att det ger gömslen och uppehållsplatser för fisk och 
bottenfauna. Stockar ovan vattenytan är ett viktigt habitat för moss-, lav- och 
svamparter.   

Det finns tio olika bottensubstrattyper beskrivna i protokollet; artificiellt 
material, findetritus, grovdetritus, ler, silt, sand, grus, sten, block och häll. För 
bottensubstrat klassar man täckningsgraden för de olika fraktionerna enligt en 
fyrgradig skala (0 – 3) där 0 = saknas eller obetydlig, 1 = <5 % täckning, 2 = 5 - 
50 % täckning, 3 = >50 % täckning. En bottensubstrattyp måste alltid erhålla 
klass 3. 

Vattendragets strömförhållande på varje delsträcka delas upp i fyra klasser: 
lugnflytande, svagt strömmande (<0,2 m/s), strömmande eller forsande (>0,7 
m/s). En sträcka kan ha flera olika typer av strömförhållanden och de klassas 
enligt en fyrgradig skala (0 – 3) likt klassningen för bottensubstrat. Ett 
strömförhållande måste alltid erhålla klass 3. 

Vegetationen i vattendraget delas in i elva grupper: rotade och/eller amfibiska 
övervattensväxter, flytbladsväxter, friflytande växter, undervattensväxter med 
hela blad, undervattensväxter med fingrenade blad, rosettväxter, trådalger, övriga 
påväxtalger, Fontinalis eller liknande släkten, övriga mossor och sötvattenssvamp. 
Täckningsgraden bedöms på samma sätt som bottensubstrat.  

Strukturelement noteras i protokollen. Strukturelementen kan till exempel vara 
sjöinlopp, sjöutlopp, delta, sammanflöden, korvsjöar, kvillområden, blockrika 
sträckor, raviner, branter, brinkar, utströmningsområden, översilade klippor, 
öppna stränder, sandstränder, hävdade strandängar och översvämningsskogar. 
Dessa strukturelement kan vara potentiella nyckelbiotoper och är därmed 
mycket värdefulla för djur och/eller växter.  

Mänsklig påverkan i form av rensning av vattendraget bedöms i en fyrgradig 
skala (0 – 3) där klass 0 = ej rensad, klass 1 = försiktigt rensad, klass 2 = kraftigt 
rensad och klass 3 = omgrävd/rätad. Att bedöma den mänskliga 
påverkansgraden på vattendraget är ett av biotopkarteringens huvudsyften. 
Många hotade och sällsynta arter är knutna till mer eller mindre opåverkade 
strömsträckor. Det är oftast de strömmande sträckorna som rensats eftersom 
man vill leda bort vattnet snabbt samt sänka nivåerna på lugnflytande sträckor 
uppströms. Genom att man sänker den lokala basnivån för sträckan så sänker 
man översvämningsfrekvensen uppströms.  
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A26 – Öringbiotop 

Sträckornas lämplighet som öringbiotop bedöms för tre parametrar: 
lekområden, uppväxtområden och ståndplatser. Parametrarna bedöms enligt 
en fyrgradig skala (0 – 3) där klass 0 = inte lämplig/saknas, klass 1 = rätt 
strömförhållanden men inga lekområden/möjliga men inte goda möjligheter, 
klass 2 = tämligen goda möjligheter, klass 3 = goda/mycket goda möjligheter. 
Ofta sammanför man klass 2 och 3 när man vill beskriva hur stor areal av 
lämpliga öringbiotoper det finns i ett vattendrag.  

En lämplig lekbotten får inte innehålla för stor andel finpartikulärt material och 
vattenhastigheten måste vara tillräckligt hög. Hänsyn måste också tas till 
storleken på öringen i det specifika vattendraget för att bedöma lekområdenas 
lämplighet. För att delsträckor ska kunna bedömas som ”Goda - mycket goda” 
leksträckor så ska det finnas en lekbädd var tvåhundrade meter. 
Uppväxtområdet bedöms i första hand beroende på bottenstruktur och 
strömförhållanden och i andra hand på skuggning och närmiljö. Ståndplatser 
för större fisk bedöms utifrån tillgången på djuphålor och större block.  

 
A35 – Fårans form 

Fårans form är ett begrepp som beskriver fårans utseende och har stor betydelse för 
strömningen i vattendraget och hur stor bottenyta som finns tillgängliga för 
vattenlevande organismer. De alternativ som finns i biotopkarteringen är: 
halvcirkulär, parabelformad, trapetsoid och rektangulär. 

A36 – Närmiljö 

Närmiljön beskriver vattendragets omgivningar och delas in i ”närmiljö” (området 
från vattendragsfåran och 30 meter bort) och ”markslag på svämplan”. Dessutom 
anges bredden på en eventuell skyddszon (om närmiljön består av minst 15 % åker 
eller artificiell mark). 

A44 – Kanternas form 

Kanternas form beskriver vattendragets kanter och är ett resultat av jordarten, 
hydrologin och vegetationstäcket. De alternativ som finns är: linjär, konkav, konvex, 
S-formad, komplex stegvis, vertikal, deposition vid sluttningsfoten och erosion vid 
sluttningsfoten. 
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Protokoll D – vandringshinder 

Detta protokoll beskriver vandringshinder i vattendraget. I protokollet beskrivs 
bland annat typ av hinder, hindrets användning idag, fallhöjd, passerbarhet för 
fisk (mört, öring och ålyngel), om det finns befintliga fiskvägar och förslag på 
möjliga åtgärder för att underlätta passage för fisk. Vandringshindrens 
passerbarhet för öring, mört och ålyngel anges enligt följande: 
 
0 – Passerbart: passerbart vid alla flöden  
1 – Partiellt: hindret kan passeras under gynnsamma förhållanden (oftast vid 
högflöden) 
2 – Definitivt: hindret kan med största sannolikhet inte passeras 

 
Beräkningar 

Parametrarna som bedöms i de A-protokollet mäts i täckningsgrad (exempelvis 
bottensubstrat), antal eller lämplighet (ex. öringbiotoper). Täckningsgrad och lämplighet 
mäts i en skala mellan 0 och 3, där 0 är lägst och 3 är högst. Resultaten redovisas 
antingen som andel av vattendragets totala längd (exempelvis rensningsgrad) eller areal 
(öringbiotoper). Vissa kriterier (exempelvis bottensubstrat och vattenvegetation) 
redovisas som ett längdviktat medelvärde (LM) som räknas ut enligt följande formel:  
 

𝐿𝑀 = (𝐾1 × 𝐿1) + (𝐾2 × 𝐿2) + ⋯/𝐿𝑟  
 
K1 står för klassningen av delsträcka ett, K2 för klassningen av delsträcka två osv. L1 
står för längden av delsträcka ett, L2 för längden för delsträcka två osv. Lr står för 
vattendragets totala längd. 
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Resultat 
Totalt har 4,16 kilometer vattendrag biotopkarterats, fem vandringshinder för fisk 
noterats och fyra limniska nyckelbiotoper registrerats.  

Påvadalsbäcken 
Vattendraget rinner i en djup dalgång sydväst om Vessigebro och mynnar i Ätran i 
Påvadalen öster om Bol. Vattendraget karterades 24 mars 2025 vid låg vattenföring. 
Vattendraget rinner mestadels genom en djup ravin med finkornigt sediment och 
inslag av grövre fraktioner (Figur 2).  

Figur 2. Strömmande sträcka (2) med en blandning av finkorniga sediment samt sten och block. 
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Vattenbiotop 

Den totala sträckan som karterades var 4 160 meter och vattendraget delades in i 
11 delsträckor. Medelbredden är 1,5 meter och medeldjupet 0,18 meter vid 
karteringstillfället.  

De hymotyper som återfanns var Ex (83 %), Fö (13 %), Cx (3 %) och Bl (1 %) 
(Figur 3). 

Utmed 3 193 meter (77 %) klassas Påvadalsbäcken som orensad, utmed 240 meter (6 
%) som försiktigt rensad, utmed 419 meter (10 %) som kraftigt rensad och utmed 
308 meter (7 %) som omgrävd/rätad (Figur 4). 

Figur 3. Sträckindelning och hymotyper i Påvadalsbäcken. 
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Figur 4. Karta med rensningsgrad, uppväxtområden för öring, vandringshinder för fisk (VH1-VH5) 
samt bestämmande sektioner i Påvadalsbäcken. 
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Vandringshinder 

Fem vandringshinder påträffades i Påvadalsbäcken (Tabell 4). 

Tabell 4. Beskrivning av vandringshinder som påträffades i Påvadalsbäcken. 

Nr Fallhöjd 
(m) 

Typ av 
hinder 

Passerbarhet 
öring 

Passerbarhet  
mört 

Koordinat N 
(Sweref99) 

Koordinat E 
(Sweref99) 

1 0,6 Naturligt 
hinder 

Partiellt Partiellt 6315455 356001 

2 1,0 Övrigt hinder Passerbart Partiellt 6315578 355171 

3 0,2 Vägpassage Partiellt Definitivt 6316378 354755 

4 0,4 Vägpassage Definitivt Definitivt 6316599 354538 

5 0,2 Vägpassage Partiellt Partiellt 6316692 354454 

Det första vandringshindret är ett naturligt hinder (Figur 5) som utgörs av en liten 
stenhäll med en total fallhöjd på 0,6 meter. Hindret klassas som partiellt för öring 
och mört. De åtgärder man eventuellt skulle kunna utföra är att ta bort lite block som 
är placerat nedanför stenhällen för att underlätta passage för vandrande fisk.   

Figur 5. Vandringshinder nummer 1, en stenhäll. 
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Det andra vandringshindret utgörs av en bro med en raserad damm (Figur 6) som 
inte har någon användning idag. Vandringshindret klassas som partiellt för öring och 
mört. Åtgärder som skulle kunna utföras är att ta bort stenar nedströms bron för att 
underlätta passage för vandrande fisk. 

Figur 6. Vandringshinder nummer 2, en bro med raserad damm. 
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Det tredje vandringshindret utgörs av en vägtrumma (Figur 7) med en fri ände och 
en total fallhöjd på 0,2 meter. Vandringshindret klassas som ett partiellt hinder för 
öring men definitivt för svagsimmande fiskar som mört. Även ål lär ha svårt att ta sig 
förbi. Man skulle kunna tröskla upp botten för att göra det möjligt för svagsimmande 
fiskar att vandra upp, det finns material på plats.  

Figur 7. Vandringshinder nummer 3, en vägpassage. 
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Det fjärde vandringshindret utgörs av en vägtrumma (Figur 8) med en fri ände och 
total fallhöjd på 0,4 meter. Vandringshindret klassas som definitivt för både öring 
och mört. Det finns ingen trösklingsbar botten så den rekommenderande åtgärden är 
att gräva ned trumman djupare för att minska fallhöjden. Gärna att man byter ut mot 
en halvtrumma eller större heltrumma. 

Figur 8. Vandringshinder nummer 4, en vägpassage. 
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Det femte vandringshindret utgörs av en vägtrumma (Figur 9) med en fri ände och 
en total fallhöjd på 0,2 meter. Vandringshindret klassas som partiellt för både öring 
och svagsimmande fiskar som mört. Rekommenderande åtgärder är att tröskla upp 
botten för att underlätta passage för vandrande fiskar och gärna byta till en större 
trumma. 

Figur 9. Vandringshinder nummer 5, en vägpassage. 
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Öringbiotoper 

Lekområden för öring saknas på en area om 558 m2 (8 %). Inga synliga områden 
men rätt strömförhållande har en area på 4 023 m2 (58 %). I resterande delen av 
vattendraget, 2 327 m2 (34%), finns det tämligen goda lekmöjligheter för öring. 

På en area om 703 m2 (10 %) är uppväxtmöjligheterna för öring möjliga men ej goda, 
och för resterande del av vattendraget som har en area på 6 206 m2 (90 %) är 
uppväxtmöjligheterna för öring tämligen goda. 

Ståndplatser för större öring är ej möjliga på en area om 242 m2 (3 %), möjliga men ej 
goda på 1 852 m2 (27 %) samt tämligen goda på en area om 4 815 m2 (70 %). 

Nyckelbiotoper 

Fyra limniska nyckelbiotoper observerades i Påvadalsbäcken, en lång bäckravin samt 
tre strandbrinkar med blottade branter (Tabell 5 & Figur 10).  

Tabell 5. Beskrivning av limniska nyckelbiotoper i Påvadalsbäcken. 

Nr Typ Datum Inventerare Koordinat N Koordinat 
E 

Sträcka 

1 Bäckravin 2025-03-
24 

Johan 
Andersson 

6315548 355685 1-6, 10

2 Strandbrink med 

blottade branter 

2025-03-
24 

Johan 
Andersson 

6315617 355636 4 

3 Strandbrink med 

blottade branter 

2025-03-
24 

Johan 
Andersson 

6315642 355576 4 

4 Strandbrink med 

blottade branter 

2025-03-
24 

Johan 
Andersson 

6315665 355490 4 
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Figur 10. Sträcka 4, en del av den långa bäckravinen. 

Statusklassning 

Nedanstående tabell (Tabell 6 & Figur 12) sammanfattar den hydromorfologiska 
statusklassning som är utförd för Påvadalsbäcken. 

Tabell 6. Statusklassningen för de olika hymotyperna i Påvadalsbäcken. Klassningarna är: 5 = hög, 
4 = god, 3 = måttlig, 2 = otillfredsställande och 1 = dålig. 

Hymotyp Andel av sträckan (%) Klassning 

B 1,3 5 

C, E, Fö 98,7 1 

Sammanvägd 
bedömning 

100 1,05 
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Åtgärdsbehov 

I Påvadalsbäcken finns inget stort åtgärdsbehov då stora delar rinner genom en djup 

ravin i ett naturreservat med bra skyddszoner och gott om död ved. Det går att 

återföra lite block på exempelvis sträcka 2 (Figur 11). De viktigaste åtgärderna är 

dock att åtgärda de fem vandringshinder som finns. På sträckorna 5, 8, 9 och 11 kan 

man jobba med att höja basnivån 

 
Figur 11. Sträcka 2 i Påvadalsbäcken. 
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Diskussion/slutsatser 
Jordarterna i Påvadalsbäckens dalgång består av lera. Dock bedömdes det vid 
karteringen att det var silt som mestadels dominerade, tillsammans med sand och 
lera. Runtomkring består mycket av jorden av ”isälvssediment, sand” vilket troligtvis 
hamnat i bäcken genom sedimenttransport.  
 
Om dalgången får anses ganska orörd så består marken runtomkring av brukad 
jordbruksmark. Det tillför troligtvis mycket sediment vid rejäla regn och det märks i 
bäcken att de fluviala processerna är instabila (de pendlar mellan ”svag instabilitet” 
till ”måttlig instabilitet”), framför allt erosionsprocesser. Man ser även att det ligger 
ljust sediment på stenarna vilket tyder på en stor sedimenttransport. Utdikning och 
hårdgjorda ytor i ett avrinningsområde medför att vattenföringen ökar i bäcken 
nedströms. Det resulterar i lägre lutning för vattendraget, alltså en ökad meandring, 
vilket troligtvis har skett i Påvadalsbäcken. Historiskt har bäcken troligtvis inte 
meandrat lika mycket. 
 
Åtgärder som skulle vara viktiga för vattendraget bör inte i första hand genomföras i 
själva vattendraget (förutom åtgärder vid vandringshinder) utan i andra delar av 
avrinningsområdet. Exempelvis kan man försöka bromsa vattnet genom att anlägga 
olika former av våtmarker i naturliga sänkor i landskapet. 
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Bilaga 1 – kartor med limniska 
nyckelbiotoper 

Figur 12. Limniska nyckelbiotoper i Påvadalsbäcken. 
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